赣市司办字〔2023〕13号
关于印发《全市司法行政系统2023年全民国家安全教育日普法宣传活动方案》的通知
各县（市、区）司法局，市委依法治市办秘书科、局机关各科（部、室）、局属各单位：

现将《全市司法行政系统2023年全民国家安全教育日普法宣传活动方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。
                          赣州市司法局

                               2023年4月3日

全市司法行政系统2023年全民国家安全
教育日普法宣传活动方案
今年4月15日是我国第八个全民国家安全教育日。为推动国家安全法治宣传教育工作深入开展，增强全民国家安全意识和法治意识，根据《中共赣州市委办公室关于印发<赣州市2023年全民国家安全教育日宣传教育活动工作方案>的通知》要求，决定在全市司法行政系统开展全民国家安全教育日普法宣传活动。现制定活动方案如下。

一、活动主题

贯彻总体国家安全观，增强全民国家安全意识和素养，夯实以新安全格局保障新发展格局的社会基础。

二、活动内容
（一）开展一场国家安全主题党日活动。以国家安全为主题开展4月份主题党日活动，深入学习习近平总书记关于总体国家安全观和国家安全工作的重要论述，学习宪法有关国家安全的规定，增强司法行政干部的国家安全意识。

（二）开展一轮“法律明白人”专题培训。通过举办专题讲座、组织观看中国反邪教网“反邪教警示教育进乡村”专题宣传片等形式，宣传解读宪法规定的关于公民维护祖国安全、荣誉和利益的基本义务，宣传国家安全法、反恐怖主义法、网络安全法、保守国家秘密法等国家安全相关法律，增强“法律明白人”的法治观念和防范邪教意识。

（三）开展一期“司法所长话安全”法治宣讲。组织司法所长每人至少一次深入辖区农村、社区、学校，围绕国家安全、反电诈、禁毒、预防性侵、预防校园暴力、预防青少年违法犯罪等，开展法治宣讲活动，提高基层群众和青少年学生安全防范意识和能力。
（四）
开展一次国家安全全媒体宣传。利用公益普法媒体机、Led电子显示屏、“两微一端”、门户网站、抖音等媒介，推送国家安全相关挂图、海报、标语、视频等，壮大网络宣传声势，在全社会营造维护国家安全的浓厚氛围。
三、工作要求
（一）提高政治站位。各地各单位要深刻认识加强国家安全法治宣传教育的重要性，清醒认识当前我国国家安全面临的严峻复杂形势，深入学习宣传贯彻总体国家安全观，全面、准确宣传解读国家安全法律法规内容，增强国家安全宣传教育的主动性和自觉性。

（二）精心安排部署。各地各单位要增强责任意识，认真做好全民国家安全教育日普法宣传活动的安排部署，确保各项任务落地落实。活动总结及相关佐证材料请于4月18日前报至邮箱（jxsgzsfxb@163.com，联系人：张琳，8991444）。

（三）创新方式方法。各地各单位要创新形式载体，丰富方法手段，注重群众参与互动，充分运用新媒体技术，增强活动的针对性和实效性，激发群众参与积极性。活动开展过程中，既要突出主题，注重宣传效果，又要准确把握意识形态工作特点，防范舆情风险，积极稳妥做好国家安全法治宣传教育活动。